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Félreértés ne essék, 
nem az Ingmar Berg-
man-féle sikerfi lmről 
lesz most szó, nem is 
valamelyik klassziku-
sunk megírt szonátá-
járól, hanem az őszről. 
Arról az évszakról, 
amely oly ellentmon-
dásos, sokak számára 

kedvelt, mások szinte kitörölnék a naptárból, 
annyira nem szeretik, de azért valljuk be, va-
rázsa van, különösen amikor jó hosszúra nyú-
lik, s nem köszönt be már szeptemberben a 
dermesztő fagy. Idén is kiélvezhettük eddig 
minden szépségét, s abban reménykedve, hogy 
még tartani fog a jó idő, lehet elmélkedni e ne-
mes évszak adta minden jóról.

Számomra sem tartozik a legkedveltebb év-
szakok közé, de meg kell hagyni, a természet 
színessége ilyenkor ősszel varázslatos. Nem 
hiába ihletett meg oly sok festőt, írót, de főleg 
költőt, valóban hangulata van. Van akinek az 
ősz a legszebb, legkedvesebb és legszínesebb. 
Gondoljunk csak a gyümölcsérésre, a szürete-
lésre, a must édes ízére, a pálinkafőzésre, de itt 
van a lombhullás, az avar csodálatos színeivel! 
Elég csak körbesétálni a töltésen, vagy végig-
kerékpározni a Gesztenye fasor hatalmasra te-
rebélyesedett fái alatt, s elkápráztat a megannyi 
színes lomb. Valójában a természet minden 
időszakban mutat csodákat, de egy-egy őszi 
hétvége feledhetetlen élményeket hozhat a ko-
raőszben.

Azt is tudnunk kell, hogy létezik a naptári 
ősz, ami szeptember elsejével – az első „em-
beres” hónappal – kezdődik, aztán van a me-
teorológiai ősz, ami a lombhullató növények 
leveleinek az elsárgulásával és az idő lehűlésé-
vel veszi kezdetét, s a csillagászati ősz kezdete, 
azaz a napéjegyenlőség napja: szeptember 23.

Hogy milyen még az ősz? Egyszerre érez-
zük azt, hogy rengeteg a dolgunk, de 
ugyanakkor a lelassulás érzése is meg-
jelenik. Régen, amikor főként a mező-
gazdaság volt a megélhetés fő forrása, ez 
az évszak egyszerre szólt a kemény fi zikai 
munkáról – betakarításról, földmegmunkálás-
ról –, de egyben az emlékezésről, a halálról-
halottakról való megemlékezésről is. Őseink 
élete akkortájt még összefonódott a 
természet ritmusával, ők még érez-
tek, tisztelték és mindennapjaikban 
emelték annak örök körforgását. 

November 1-je mindenhol ünnepnek szá-
mított! Ellentétben a mostanival, amikor any-
nyira felpörgetett világban élünk, hogy még 

halottainkról sem tudunk igazán, méltóképpen 
megemlékezni. Nem mintha nem akarnánk, 
csak sajnos időszűkében vagyunk állandóan. 
De térjünk vissza az ősz dicsőítéséhez, amikor 
is minden pompás színekkel, illatokkal, ízek-
kel, hangulatokkal kiegészülve ad teljes képet 
arról, milyen is ez az évszak. 

Természetesen mindenki számára más.
Az ősz valóságos színorgia. Rozsdabarna, 

vöröses és arany, itt-ott még megelevenedő 
zölddel kiegészülve szép látvány. Aki el tud 
merülni ennek szépségében, értékelni tud egy-
egy halvány napsugárral átszőtt, langyos őszi 
sétát, az szerencsésnek tudhatja magát. Meg 
tudja élni a természet adta pompát, átérzi az 
évszak nyújtotta kegyességet. Mert minden év-
szak – köztük az ősz is – nyújt valami bensősé-
ges nyugalmat, valami átárad az emberekre. A 
természet tudja a dolgát. Akkor termi bősége-
sen gyümölcseit, amikor arra éppen szüksége 
van az emberi szervezetnek, a piros bogyóso-
kat tavasszal, a csonthéjasokat ősszel. Valahol 
mindez nagyon jól el van rendezve!

Hagyjuk hát, hogy egy kicsit lelassítson 
bennünket az ősz, élvezzük színeit, illatát, és 
amíg van, az őszi napsugarat!

Halottja van mindannyiunknak, hisz folyton 
temetünk. Szülőt, testvért, jóbarátot, szomszé-
dot, kollégát. November elsején emlékezzünk 
meg mindazokról, akik valaha itt voltak közöt-
tünk, s megbocsátó imát mormolva értük, két 
kezünket összekulcsolva, remélve hogy ők már 
jó helyen vannak, idézzük fel emlékeinkben a 
velük töltött szép pillanatokat, még ha azok oly 
ritkák voltak is. Hagyományozzuk át gyereke-
inkre az ősöktől kapott örökséget, mert csak 
így tudunk megmaradni, igaz emberként élni!

AK

Őszi szonáta

lehűlésé-
z kezdete, 
mber 23.
erre érez-
de 

eg-
ező-
ása, ez 
fi zikai 
unkálás-

halálról-
Őseink 

pnek szá-
ikor any-
ogy még



4

                       

VISSZAPILLANTÓ
2016. 10. 18. – 2016. 10. 24.

HATÁRON INNEN
Az Újvidéki Egyetem hallgatóinak egy 
része elégedetlen azzal, ahogy a karok vi-
szonyulnak az egyetemisták státuszához, 
ezért a múlt kedden tüntetést szerveztek 
és azt kérték, hogy függesszék fel a külön 
költségek megfi zettetését, ami szerintük 
törvényellenes.

A szerbiai Védelmi Minisztérium egyelő-
re nem tervezi a kötelező sorkatonai szol-
gálat újbóli bevezetését, jelentette ki Jo-
van Krivokapić, a Védelmi Minisztérium 
és a szerb hadsereg szóvivője, és kiemelte, 
hogy decembertől bevezetik az önkéntes 
katonai szolgálat új formáját.  

A 400 ezer köbméter mérgező iszap eltá-
volításával megtisztítják a Nagy-Bácskai-
csatornát (Ferenc-csatorna), mégpedig 
hazai technológia alkalmazásával és vi-
szonylag gyorsan. A megoldást Božo Dal-
macija, az újvidéki Természettudományi-
matematikai Kar kémiai, biokémiai és 
környezetvédelmi tanszékének vezetője 
dolgozta ki. Öt módszert ajánlott fel a csa-
torna megtisztítására, amelyek értéke 4,6 
és 5,8 millió euró között mozog.

Maša Prenkovićot francia elrablói édes-
anyja kezéből ragadták el Belgrádban ta-
valy márciusban Az ügyben most született 
ítélet. A különleges bíróság összesen 26 év 
börtönbüntetésre ítélte a három elkövetőt. 
A férfi t tíz évre, feleségét kilenc évre ítél-
ték, a nő első házasságából született lánya 
pedig hét évet kapott.

Tomislav Nikolić elnök szerint ha indul 
a jövőre esedékes elnökválasztáson, nem 
lesz olyan ellenfele, aki veszélyeztethet-
né győzelmét. Nikolić ötéves mandátuma 
2017. május 31-én jár le.

November közepétől az eddigi egészség-
ügyi könyvecskék kártyára cserélését már 
elektronikusan, vagyis az úgynevezett E-
közigazgatáson keresztül is igényelhetik, 
jelentette be Ana Brnabić államigazgatá-
si miniszter. A miniszter-asszony azt is el-
mondta, hogy a helyi önkormányzatoknak 
az év végéig minden anyakönyvet digita-
lizálniuk kell, a megadott határidőt pedig 
nem fogják kitolni.  

Szerződést kötött a szabadkai székhelyű 
Yumol Kft. által képviselt konzorciummal 
a Magyar Nemzeti Tanács a Szabadkai 
Zsinagóga belső tere, valamint az épüle-
tet övező tér felújításáról és rendezéséről. 
November elején kezdődik a 275 millió 
dináros rekonstrukció, az átadás időpontja 
2017. december 31-e. 

Megjelentek szombaton a Prosperitati 
Alapítvány honlapján a pályázati eredmé-
nyek a forrásbővítés után támogatott pro-
jektekről. A forrásbővítésnek köszönhető-
en újabb több mint 700 projekt kap támo-
gatást. Emellett végső elbírálásra kerültek 
a start-up pályázatok is.

Vasárnap délelőtt nem kis meglepetésre az 
egyetlen vajdasági magyar nyelvű nyom-
tatott napilap internetes címén (www.
magyarszo.com) egy Szabad Magyar Szó 
feliratú logó fogadta az olvasókat, amely 
a honlap fejléce értelmében független 
közéleti fórum. Az említett domain tulaj-
donosa Purger Tibor, a napilap korábbi 
washingtoni tudósítója, aki úgy döntött, 
megszakítja az együttműködést a Magyar 
Szóval és helyette a Szabad Magyar Szó-
nak bocsátja rendelkezésére a tárhelyet.

Annak érdekében, hogy ne legyenek 
egyszerre túl sokan a szabadkai befoga-
dóközpontban, a menekültek egy részét 
áthelyezik az ország más központjaiba. 
Szabadkán 100-150 migráns marad, akik 
már átadták belépési kérelmüket az unió 
országaiba. Azért döntöttek így a szerbi-
ai illetékesek, hogy azonos legyen a me-
nekültközpontok terheltsége. Szabadka 
mellett a menekülteknek Preševóban, Bu-
janovacon, Šiden, Adaševcin, Magyarka-
nizsán (?), Krnjačán, Sjenicán, Tutinban, 
Bogovađán és Banja Koviljačán biztosíta-
nak szállást.

HATÁRON TÚL
Az orosz és a szíriai harci gépek közép-
európai idő szerint múlt kedden reggel 
kilenc órakor felfüggesztették az aleppói 
légitámadásokat – jelentette be az orosz 
védelmi miniszter Moszkvában.

A montenegrói ellenzéki pártok nem is-
merik el a múlt vasárnapi parlamenti 
választás eredményét mindaddig, amíg 
az illetékes állami szervek nem közlik: 
történt-e a választás napján államcsínykí-
sérlet – jelentette a Vijesti.me podgoricai 
hírportál.  

Élő pajzsként kezdték használni az ost-
romlott Moszul lakóit a várost védő 
Iszlám Állam  dzsihadistái, miközben a 
városon kívüli falvakat sorra foglalják el 
az iraki hadsereg és az észak-iraki kurd 
fegyveres erők (pesmerga) harcosai – 
közölték múlt kedden telefonon moszuli 
lakosok. 

A Népvédelmi Egységek nevű szíriai 
kurd milícia által ellenőrzött területet 
bombázta szerda késő este a török légi-
erő Szíriában, Aleppó várostól északra – 
jelentette csütörtökön az Anadolu török 
állami hírügynökség a török haderő köz-
leményére hivatkozva.

Fegyveresek kezdtek gépkarabéllyal lö-
völdözni egy bevásárlóközpontban szom-
baton a belga fővárostól, Brüsszeltől mint-
egy 60 kilométerre délre fekvő Chateli-
neau településen. A támadók nyilvánva-
lóan rablási céllal rontottak be egy boltba. 
Az esetnek állítólag nincs iszlamista indít-
tatása, közölte egy belga hírügynökség. 

Néhány száz muzulmán tartott közös 
imát a római Colosseum előtti téren pén-
teken, így követelve magának a meglé-
vőktől több imahelyet az olasz főváros 
önkormányzatától. 

Vasárnap Magyarországon és a világ szá-
mos pontján, így Vajdaságban is megün-
nepelték az 1956-os Magyar Forradalom 
és Szabadságharc hatvanadik évforduló-
ját. Összeállította: Bödő Sándor
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Hetedik alkalommal rendezték meg 
az immáron hagyományos kukoricana-
pot Tóthfaluban. 

A rendezvény a régi kukoricához köt-
hető hagyományokat hivatott felelevení-
teni. Mivel már hetedik alkalommal szer-
vezik meg, a rendezvény egyre nagyobb 
és egyre több ember érdeklődését kelti fel. 
Így idén már közel száz fő látogatott el a 
tóthfalusi művelődési házba, ami a rendez-
vény helyszíne volt. Hét hagyományápoló 
csoport érkezett a környező településekről 
és Tóthfaluból. Minden csoport valami 
különlegességgel készült, ami a kukori-
cához köthető. Elsősorban kukoricából 
készült ételeket mutattak be, amit meg is 
lehetett kóstolni. Volt számtalan kukorica-
lisztből készült sütemény, pogácsa, kuko-
ricatorta, és kukoricás gölődinleves is. Az 
ételkóstoló mellett kukoricához köthető 
kiállítást is megtekinthettek az érdeklő-
dők. Itt aztán mindenféle érdekes játékok, 
bábuk, eszközök, díszek kaptak helyet. 
Nem csak gyönyörködni lehetett a szebb-
nél szebb, kukoricából készült termékek-
ben, hanem el is lehetett azokat készíteni, 
hiszen a csoportok szívesen megmutatták 
az elkészítés módját. A szervezők gon-

doltak a legkisebbekre is, 
akik szintén szép számban 
megjelentek. Terményma-
gokból kitűzőket, csutka-, 
csuhébabákat, szárízékből 
képeket készítettek. Népi 
játékokat is bemutattak a 
gyerekeknek. A legérde-
kesebb a csutkavár építése 
volt. Az nyert, aki a leg-
magasabb várat tudta épí-
teni. A legkülönlegesebb 
vár pedig hordozható volt, 
amit úgy építettek meg 
ragasztó nélkül, hogy azt 
egy csutka segítségével fel 
lehetett emelni és odébb 
vinni. A rendezvény fan-
tasztikusan sikerült, és a 
főszervező Zsoldos Rózsa 
néni elmondása szerint 
van jövője és legfőképp 
helye az ilyen és hasonló 
rendezvényeknek ebben 
a rohanó világban, mert 
az ilyen és ehhez hasonló 
helyeken tudunk kicsit las-
sítani, kicsit együtt lenni, 

családdal, barátokkal, 
vagy csak egyszerűen 
jó emberekkel. Hiszen egyre keve-
sebb idő jut egymásra, mert ebben az 
elanyagiasodott világban mindenki 
vagy önszántából, vagy kényszerű-
ségből csak az anyagi javakat haj-
szolja, rohan, siet, hogy le ne késsen 
valamiről, és lassan az emberek is 
úgy mennek el egymás mellett, hogy 
észre sem veszik egymást. Ez az idő, 
amit itt együtt töltöttünk hasznos 
volt, és ezt már nem veheti el tőlünk 
senki sem, és ez számít.

A szervezők biztatnak mindenkit, 
hogy szervezkedjenek és csináljanak 
máshol is hasonló rendezvényeket, hív-
ják egymást, és együtt töltsék az idejü-
ket. 

Ezúton is köszönik mindenkinek a 
részvételt a szervezők: Hagyományok 
Háza Tóthfalu, Orchidea Kézimunka-
csoport Tóthfalu, Szabó Dénes Egyesü-
let Tóthfalu.

Jövőre ugyanígy, ugyanitt!

F. Z.

Kukoricanap Tóthfaluban
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A falu központjában, a Művelődési Ház előtti téren áll az az 
emlékmű, amelynek táblája arról tanúskodik, hogy 1956-ban a 
horgosiak és magyarkanizsaiak azon a helyen fogadták és lát-
ták el a magyar forradalom és szabadságharc leverését követő 
megtorlás elől menekülő magyarországi polgárokat. A horgo-
siak szombaton rótták le kegyeletüket az októberi események 
hőseinek emléke előtt. 

A megjelenteket, közöttük Szegedi Piroskát, a Szabadkai 
Magyar Főkonzulátus konzulasszonyát és Huzsvár Ervint, 
a magyarkanizsai Községi Tanács horgosi tagját, a Vajdasági 
Magyar Szövetség, a horgosi helyi közösség és az intézmé-
nyek valamint a civil szervezetek képviselőit Sors Róbert 
Horgos helyi közösségének elnöke köszöntötte. Rövid beszé-
dében kiemelte: 1956 táptalajul szolgált a jövő nemzedékei-
nek. Ünnepi beszédet Vass Zoltán horgosi történész mondott, 
aki elégedettségének adott hangot, hogy Horgoson is van már 
méltó hely, ahol a 60 évvel ezelőtti, szabadságvágytól fűtött 
eseményekre emlékezhetnek a falubeliek.  

– A forradalom üzenete ezen a 60. évfordulón is még min-
dig azoknak a pesti és más magyarországi területekről a fő-
városba érkezett fi ataloknak a hősiessége, akik felemelték, fel 
merték emelni szavukat azért a szabadságért, azokért az érté-
kekért, amelyeket mind a mai napig megsüvegel a világ, és 
azóta is mély tisztelettel emlegeti az akkori magyar fi atalság 
bátor kiállását, szembeszegülését a szovjet és a szovjetbarát 
magyar hatalommal. Az 1956-os októberi események megdo-
bogtatták Horgos magyarságának szívét, megérintették lelkét, 
de a falubeliek forradalmi részvételéről nincsenek ismerete-
ink. Egyrészt nem is volt rá mód, másrészt az akkori Jugosz-
láviában nem volt szükség olyan jellegű mozgolódásra, mint 
Pesten vagy más magyar 
városokban, mert az a fajta 
sztálinista rendszer, ami ellen 
Magyarországon fellázadtak, 
itt már majd egy évtizeddel 
korábban megszűnt. Novem-
ber 4-e után azonban a horgo-
siak kimutatták segítőkész-
ségüket a sok-sok menekült 
felé, akik falunkon keresztül 
igyekeztek tovább jutni a 
nyugat-európai országok felé 
– mondta egyebek mellett a 
fi atal történész. 

Az ünneplők között találkoztunk Földi Antal horgosi la-
kossal, aki a magyar forradalom és szabadságharc idején tény-
leges katonai szolgálatát töltötte a macedóniai Debarban. A 
forradalom véres leverése után Vranje környékén került kap-
csolatba a Magyarországról menekülő emberekkel.

– A megtorlás elől nyugatra menekülő magyar nemzettár-
saink egy része a dél-szerbiai Vranjeig is eljutott. Parancs-
nokságunk összeszedte a katonák közül azokat, akik magyar 
nemzetiségűek voltak, vagy ha nem is, de tudtak magyarul és 
átirányította őket Vranjeba, hogy felügyeljék a menekülteket. 
Közöttük voltam én is. Nem tudom hányan lehettek a mene-
kültek, de több ezren voltak. Nem tartottuk őket sem bezárva, 
fogva meg főleg nem, csak járkáltunk körbe-körbe köröttük, 
hogy vigyázzunk rájuk, hogy még véletlenül se érje őket va-
lamilyen atrocitás, de az érthető feszültség miatt közöttük se 
alakuljon ki semmilyen konfl iktus. Ha nem is hosszú ideig, 
de beszélgethettünk velük és elmondták, milyen borzalmakat 
éltek át és most milyen nehéz helyzetbe kerültek. Többségük 
először Szabadkára menekült, onnan jutott el Vranjeig, ahol 
a jugoszláv kormány ellátásban részesítette őket és lehetővé 
tette számukra, hogy eljussanak Nyugat-Európába. A legtöb-
ben közülük még tovább, az Egyesült Államokba, Kanadába 
és Dél-Amerikába igyekeztek és úgy tudom, hogy java részük 
el is jutott oda, ahova szándékozott. Vranjeból teherautókkal 
és vonattal vitték őket tovább – mesélte Anti bácsi korabeli 
keserű élményeit.

Az ünnepi beszédet követően került sor a koszorúzásra. Az 
emlékműre a horgosi helyi közösség, a községi önkormányzat 
és a Vajdasági Magyar Szövetség valamint a magyar kormány 
nevében a Szabadkai Magyar Főkonzulátus képviselői helyez-
ték el a kegyelet virágait. 

Az emlékműsor résztvevői ezt követően elsétáltak Reök 
Iván Horgos külterületén lévő, magányos sírhelyéhez, ahol 
alkalmi műsor keretében tisztelegtek a híres orvos előtt. Dr. 
Reök Iván birtokait a gyalázatos trianoni megegyezés ket-
té vágta, aki ezután nem Szegedet, hanem horgosi, kamarási 
majorját választotta otthonául. Végakarata szerint nem a falu 
temetőjében, hanem a major országhatárhoz legközelebb eső 
pontján temették el. 

Bödő Sándor

1956 a horgosiak lelkét is megérintette
– Megemlékezés a 60 évvel ezelőtti magyar forradalom és szabadságharc tiszteletére –
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Október 20-a, Magyarkanizsa község napja alkalmából 
háromnapos rendezvény-sorozattal ünnepelt az önkor-
mányzat és a lakosság. Ezek a programok különböző hely-
színeken zajlottak.

Az ünnepség 
már 19-én, szer-
dán megkezdő-
dött az oromhe-
gyesi Csákó-ha-
lomnál lévő em-
lékhelyen, ahol 
2001 óta minden 
évben táblát avat-
nak egy évszám-
mal, amely történelmünk egy-egy jeles eseményét, törté-
netét idézi fel. Idén a tizenötödik táblát avatták a község 
elöljárói, vezetői valamint az erre az alkalomra meghívott 
külföldi vendégek és küldöttségek. Az emléktáblán a követ-
kező felirat áll: X. század – A honfoglaló magyarok érkezé-
se. Teslić Zoran mondott alkalmi beszédet.

Csütörtökön, 20-án a vá-
rosháza dísztermében idén 
is átadásra kerültek a község 
nyilvános elismerései az 
arra érdemesült polgárok-
nak és szervezeteknek, akik 
kiemelkedő munkájukkal 
hozzájárultak városunk, az 
egész község fejlődéséhez. 
Pro Urbe Érdeméremben 
részesült Lékó Lajos nyu-
galmazott közgazdász, aki 
már kora ifjúságától kezdve 
aktív, közösségformáló sze-
mélyiség volt. Munkássága 

alatt több nagy horderejű befektetés hordozója és segítője, 
50 éven át aktívan részt vett a község társadalmi-gazdasági 
életének alakításában. 

Köszönő oklevelet kapott id. Losonc Rezső nyugalma-
zott testnevelő tanár, aki szintén aktív társadalmi tevékeny-
séget folytatott hosszú ideig, főleg a sport terén. 

Köszönő oklevélben részesült még Rózsa Rózsa mes-
tercukrásznő, aki odaadó munkájával, az utánpótlásnak 
átadott tudásával, önzetlenségével és kitartásával szintén 
nagyban hozzájárult községünk életéhez. Amellett, hogy 
iparosként süteményekkel látta el a lakosságot, két könyvet 
is kiadott, egyik közöttük az iparosság történetét átfogó ha-
talmas ismeretanyag. 

Az egyesületek közül oklevélben részesült az oromi Ön-
kéntes Tűzoltó Egyesület, amely idén ünnepelte 60. évfor-
dulóját és ezalatt az idő alatt folyamatosan és becsülettel 
tett eleget ennek a humánus tevékenységnek. 

A Beszédes József Mezőgazdasági és Műszaki Iskola-
központ is már ötven éve töretlenül szolgálja a község fi -
ataljainak szakmai és emberi fejlődését és sok embernek 
munkahelyet biztosít. Ez az intézmény is köszönő oklevél-
ben részesült. 

Községnapi rendezvényeink
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Kitüntetett még a Szent Száva Szerb Amatőr Egyesület, 
amely 18 éve töretlenül és egyre eredményesebben fejti ki 
tevékenységét. A szerb kulturális örökség ápolására helyezi 
a hangsúlyt. 

Vendégként szerepelt a Cantilena kamarakórus és a tóth-
falusi gyermekzenekar.

Felsőzsolca polgármestere idén is átadta a község legki-
válóbb tanulójának járó százezer forintos pénzjutalmat és 
elismerést, melynek boldog tulajdonosa a martonosi Sár-
kány Klaudia lett.

Délután megkoszorúzták a Halász-téri emlékhelyet, 
amely városunk eredetét jelzi. Testvérvárosaink küldöttsé-
gei is koszorút helyeztek el, majd a Dobó Tihamér Képtár-
ban megnyílt a kiskunhalasi Lakatos Vince szociofotóiból 
készült kiállítás. a tárlat alatt az alkotó szociográfi ai témájú 
fi lmjeinek helyszíni vetítése is gazdagította a programot. 

Az esti színházi elő-
adás sajnos haláleset 
és betegség miatt el-
maradt, de a pénteki 
nagyszabású zenés est 
kárpótolta a nézőket. A 
Kárpát-medencei ma-
gyarok zenéje 2016 el-
nevezésű program szereplői nem kisebb előadóművészek, 
mint a népszerű Vujicsics együttes, Bakos Árpád és az Eth-
nokor valamint Petrás Mária és barátai voltak. 

A község-napi rendezvénysorozat megkoronázásaként 
szombaton este ünnepi gálaműsorral kedveskedett a láto-
gatóknak a Tisza Néptáncegyüttes, amely fennállásának 
huszadik évfordulóját ünnepli idén.

Ebben az évben is sikerült méltóképpen, jeles vendé-
gekkel és színvonalas programmal ünnepelnünk a török 
hódoltság alóli felszabadulás valószínűsíthető évfordulóját 
városunkban.

AK
Fotók: Puskás Károly
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A magyarkanizsai Tisza Néptánc-
egyesület, amely idén ünnepli fennál-
lásának 20. évfordulóját, színvonalas 
gálaműsort adott szombaton (délután 
és este) a helyi Művészetek Háza 
nagyszínpadán, Játéktól a szerelemig 
címmel, melyet több táncos generáció 
keltett életre. 

Tóth Ágnes, a Néptáncegyesület 
alapítója és elnöke, Varga Violával, 
Gazsó Tiborral és Mikuska Jutká-
val vállvetve jól koreografálták a lé-
pések sokaságát, ami által a produk-
ciók hűen tükrözték az ünnepi műsor 
címében foglaltakat. A tánc nyelvén 
bemutatásra kerültek az emberélet 
azon fordulói, melyek a gyermeklét-
től a felnőtté válásig tartanak, bebi-
zonyítva azt, hogy a tánc maga az 
élet teljessége, és hogy általa az em-
berek boldogabbak lehetnek. A rit-
musra való mozgás egykor kommu-
nikációs eszközként is szolgált. Vele 
lehetett elmondani az isteneknek az 
emberek érzéseit, és táncolva köny-
nyebben juttatta egymás tudomására 
férfi  és nő a szerelmet és a vágyat, és 
szinte mindent, amit szavakkal már 
nem lehetett. Mindezek mellett, aki 
táncol fegyelmet, ügyességet és vala-
hová tartozást is megtanul, és tudja, a 
táncban nem lehet hazudni, az ember 
igazi jelleme mutatkozik meg benne. 
Szükség van arra is, hogy akik a tán-
cot életformának tekintik, tekintet-
ték valaha, időnként találkozzanak, 

egymástól tanuljanak, egymás 
munkái nyomán fejlődjenek, 
építkezzenek, esetleg újból be-
kapcsolódjanak az egyesületi 
életbe. Az évforduló alkalmából 
ismét színpadra lépett táncosok 
kivétel nélkül úgy nyilatkoztak, hogy 
roppant megörültek a felkérésnek, és 
kihívásnak tekintették a gálát meg-
előző próbákat. A csaknem kétórás 
műsor végén, a fi náléban együtt lépett 
színpadra minden táncos, közel szá-
zan, az apróktól a felnőttekig. 

Tóth Ágnes a kezdetekről szólva 
lapunknak elmondta, hogy gyönyörű 
emlékek teszik számára felejthetet-
lenné az elmúlt majdnem fél ember-
öltőt, mégis a nyárvégi kukoricafesz-
tiváltól a mai műsorig eltelt időt tartja 
az eddigi mun-
kássága kitelje-
sedésének. A né-
hai tagok bekap-
csolódásával egy 
hajdan volt idő 
elevenedett meg 
számára, amikor 
az egykori tagok 
a fi atalok lanka-
datlan lendületé-
vel és ifjú szívük 
végtelen lelkese-
désével tanulták 
a táncokat.

A Magyar Nemzeti Tanács nevében 
Penovác Náray Éva, az MNT tagja 
köszöntötte az évfordulót ünneplőket, 
míg Fejsztámer Róbert magyarkani-
zsai polgármester eddigi munkájukért 
mondott köszönetet. Mivel a néptánc 
nem létezhet zene nélkül, ezért az 
óbecsei Fokos zenekar pihenő nélkül 
szolgáltatta a somogyi, Tisza-menti, 
kalotaszegi és gyimesi dallamokat a 
táncolók, valamint a nagyszámú né-
zősereg örömére.

Tolnai Csaba
Fotók: Puskás Károly

Húsz éve ropják

Vérpezsdítő gálával jubilált 
a Tisza Néptáncegyesület
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A közelgő infl uenzajárványt megelőzendő a nagykikindai 
Közegészségügyi Intézetbe 6 ezer darab védőoltás érkezett, 
ami hat község igényeit kell, hogy kielégítse. Nagykikinda 
3.500-at kapott belőle, a Magyarkanizsai Egészségháznak 
pedig 800 vakcina jutott, amit a múlt héten szét is osztot-
tak a települési rendelők között. A maradék 1.700-on Zenta, 
Ada, Csóka és Törökkanizsa osztozik megfelelő arányban. 
A polgárok hétfőtől jelentkezhetnek a vakcina felvételére. 

A Magyarkanizsai Egészségházba érkezett vakcina-
mennyiség kielégíti-e a község 13 településén élő polgá-
rok szükségleteit? – kérdeztük a doktornőtől.

– A korábbi évek tapasztalatai alapján ez a mennyiség 
többé-kevésbé kielégíti az igényeinket.  Eddig általában 
800-tól kevesebbet kaptunk és az is elégnek bizonyult. Mint 
korábban, most is igyekeztünk ellátni a települési rendelő-
ket is kellő mennyiségű védőoltással, az óhajok, kívánsá-
gok szerint. Minden vakcinát ingyenesen biztosítunk azok-
nak, akik igényt tartanak rá, de persze vannak, akik priori-
tást élveznek. Ezek közé tartoznak a 65 év feletti polgárok, 
a krónikus betegek, tartozzanak bármelyik korosztályhoz, 
a gyermekek valamint a közösségben élő idősebb, például 
a gerontológiai központokban elhelyezett polgártársaink. 
A védőoltás felvétele ajánlott azoknak is, akik sok ember-
rel érintkeznek nap mint nap, így például az orvosok és a 
többi egészségügyi dolgozó, azután az óvónők, tanítók és 
tanárok, de a közhivatalokban dolgozók is, hiszen rengeteg 
emberrel illetve gyermekkel kerülnek kapcsolatba munká-
juk során.   

Magyarkanizsa községet az utóbbi években elkerüli 
az infl uenzajárvány. Mi várható az előttünk álló idő-
szakban? 

– Az utóbbi pár évben valóban nem volt kimondott jár-
vány. Voltak megbetegedések , de az elfogadott határérté-
keken belül, járványszintű terjedésről nem beszélhetünk, 
remélem az idén sem lesz rosszabb a helyzet.

A nagykikindai Közegészségügyi Intézet közleménye 
szerint az észak-bánáti körzetben a 4 év alatti gyer-
mekeket fenyegeti leginkább az infl uenza. Mi a helyzet 
nálunk? 

– Nem vagyok gyermekorvos, értelemszerűen ezzel 
kapcsolatban nincsenek pontos adataim, de magyarkani-
zsai viszonylatban eddig még nem értesültem nagyobb 
megbetegedési hullámról a kisgyermekek körében sem. 

Mennyire hajlanak az emberek az orvos tanácsára, 
amikor azt javasolja nekik, hogy vegyék fel az infl uen-
za elleni védőoltást?   

– Van aki hallgat ránk, elsősorban azok, akik rendsze-
resen felveszik a védőoltást, de azok is, akik esetenként 
felveszik és azt tapasztalják, hogy megúszták a fertőzést, 
sokan viszont kételyekkel fogadják javaslatunkat. Őket 
nem lehet rábeszélni, még akkor sem, ha az nagyon in-

dokolt, a megelőzésre és a gyógyulásra vonat-
kozó tanácsainkat azonban hellyel-közzel ők is 
elfogadják. Igen változó a védőoltás iránti ér-
deklődés, amit nagyban befolyásolnak a média 
által gerjesztett különböző hírek is. A tájékoz-
tatási eszközök egy részében ugyanis elég sok 
ellenpropaganda jelenik meg, ami nagyban aka-
dályozza, hogy a polgárok szabad szívvel fel-
vegyék a védőoltást – mondta beszélgetésünk 
végén dr. Bús Mária.

Magyarkanizsán és a község többi telepü-
lésén az infl uenza elleni védőoltást hétfő óta 
vehetik fel az érdeklődők. A Magyarkanizsai 
Egészségház 7-es számú rendelőjében mun-
kanapokon 9.30 és 12 óra között vehető fel 
a vakcina. Kivétel a csütörtök, mivel ezen a 
napon az epidemiológiai osztály 7-es számú 
rendelőjében a szisztematikus orvosi vizsgá-
latokat végzik.  

Bödő Sándor 

Felvehető az infl uenza elleni védőoltás
– Beszélgetés dr. Bús Mária általános orvossal –

„A genetika megtölti a fegyvert, de az életmód húzza 
meg a ravaszt.”

Meskó Bertalan
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M Ű S O R T E R V
2016. október 27., csütörtök

12 óráig folyamatosan Magyarkani-
zsai Körkép – Kanjiška panorama

17 órakor: Nézőpont – közéleti ma-
gazinműsor

2016. október 28., péntek
10 órakor: Kanizsai mindennapok 

– Klamár Zoltán új könyvének bemu-
tatója

15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora

17 órakor: Kanizsai mindennapok 
– Klamár Zoltán új könyvének bemu-
tatója

19 órakor: ÉVGYŰRŰK – Váloga-
tás az Info TV régi műsoraiból

2016. október 29., szombat
10 órakor: 5 éves a Nyers István 

Labdarúgó Akadémia
17 órakor: Nézőpont – közéleti ma-

gazinműsor
19.30 órakor: Magyarkanizsai Kör-

kép – Kanjiška panorama (ism.)
2016. október 30., vasárnap

10 órakor: Néptáncgála a Tisza Nép-
táncegyesület szervezésében

12 órakor: Vasárnapi muzsikaszó
17 órakor: Kanizsai mindennapok 

– Klamár Zoltán új könyvének bemu-
tatója

19.30 órakor: Magyarkanizsai Kör-
kép – Kanjiška panorama (ism.)

2016. október 31., hétfő
10 óra: U našem ataru – poljopriv-

redna emisija / Mezőgazdasági műsor
17 óra: Nézőpont – közéleti maga-

zinműsor
2016. november 1., kedd

10 órakor: Szabadság, Szerelem 
1956–2016

15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora (ismét-
lés)

17 órakor: Szabadság, Szerelem 
1956–2016

2016. november 2., szerda
10 órakor: Nézőpont – közéleti ma-

gazinműsor
16 órától másnap 12 óráig folyama-

tosan Magyarkanizsai Körkép – Kanjiš-
ka panorama

Mint mindenütt, Magyarkanizsán is akadnak dolgok, 
amelyek bosszantják az embereket, de nem igazán tud-
nak kit megkérdezni, kihez fordulni velük. A tőlük 
hallott panaszokat, kérdéseket vagy éppen észrevéte-
leket foglaltuk itt össze egy csokorba. 

Miért nincs játszótér a város központjában?
Elsősorban a kisgyermekes szülők kérdezgetik 

ezt, arra hivatkozva, hogy a környező városokban 
mindenütt építettek egyet a központokban is. Nálunk 
a B-blokk mögötti téren lévő hintákon kívül semmi 
sincs. A legközelebbi játszótér a Népkertben van, aho-
va eléggé hosszadalmas eljutni. Bevásárlás közben is jó 
lenne, ha menet közben megállhatnának egy kicsit ját-
szani a csöppségekkel, de sajnos nincs hol. 

A Fő utca lezárása teljesen okafogyott 
Általános vélemény szerint a Fő utca lezárásának 

semmi értelme sincs. A forgalom elől lezárt időszakokban sen-
ki az égvilágon nem sétál az úttesten (mint valamikor régen a hetvenes években), 
ellenben a gépkocsik akkor is behajtanak oda, még azok is, akik nem a Fő utcán 
laknak. Az utca lezárása – egy teljesen átépített, sétálózónává alakított központ 
nélkül – teljesen értelmetlen. A lezárás megszüntetése ugyanakkor előnyös lenne 
az üzleteknek, a kávézóknak, de maguknak az oda igyekvő polgároknak is. 

Sebességkorlátozás
Ne tessék félreérteni: a polgárok nem a gyorshajtás mellett agitálnak, de az már 

őket is bosszantja, hogy Magyarkanizsáról Horgos felé haladva több helyen is, 
ráadásul a felújított, egyenes útszakaszokon 60 kilométerre csökkentették a leg-
nagyobb megengedett sebesség szintjét. Ott nyugodtan lehetne 80-nal hajtani és 
haladna is a jóember, ha már igyekszik valahova. Ide kapcsolódik még, hogy a 
vasúti átjárók előtt leszedték ugyan a stop-táblákat, kiraktak viszont vadonatúj 
András-kereszteket az új vonatok képével. A síneken meg egy méteres a gaz...

Miért olyan elhanyagolt a Tisza-parti medence? 
Megnéztem a minap és tényleg rossz képet festett. Sajnos október 20-án egy 

nálunk vendégeskedő ferencvárosi képviselő-asszony is a gazos medencét látta. 
Mint a Tisza szennyezése ellen küzdő politikus, látni akarta a folyó magyarkani-
zsai szakaszát is, így aztán látta azt is, amit mi nem szívesen mutattunk meg neki 
ebben az állapotában. 

Miért nem üzemel még mindig a buszállomás?  
Tényleg: miért nem? Tudomásunk szerint a műszaki átvétele megtörtént, a 

közbeszerzési pályázaton kiválasztották az üzemeltetőt is. Eredetileg az iskolaév 
kezdete volt a határidő...

Megint jönnek a menekültek? 
A sajtóban tényleg napvilágot látott a hír, miszerint a szabadkai befogadóköz-

pontban lévő menekülteket szétosztják az országban. Célállomásként az illetékes 
Magyarkanizsát is megemlítette. 

Aki látja, hogy a vásártéren munkálatok kezdődtek, mindjárt erre gondol. A 
helyzet az, hogy a vásártér felújítása és fejlesztése kezdődött meg, de nem mig-
ránsbefogadó célzattal. Migránsokat télen csak szilárd és fűtött épületekben lehet 
elhelyezni, ami nekünk nincs. Ebből eredően, városunkba nagy valószínűséggel 
nem telepítenek migránsokat. 

Hat kérdés, hat olyan dolog, ami érinti és érdekli is városunk polgárait. Bizo-
nyára mindre van magyarázat, hiszen ok nélkül nem történik semmi, sem jó, sem 
rossz értelemben. 

A kérdéseket csokorba gyűjtötte: Bödő Sándor

A magyarkanizsai polgárok kérdezik

Muszáj ennek így lenni?
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A geomantikus és harmonikus építészetről eddig meg-
jelent írásaimban megismerkedhettünk először is a hely 
zenei arányainak, azaz hangzás-kódjának alkalmazásá-
ból fakadó jótékony hatással, majd nem sokkal később 
a tűzpontra tervezett tűzközpontú családi ház melegének 
titkát feszegettük. Alább következő mondandómban a 
ház- és lakhelyépítésnél fellépő méretezés elengedhetet-
lenül fontos kérdését tesszük vizsgálódó górcsőnk alá. 

A felvetett méretezés-kérdéssel félig-meddig már a 
zenei arányok taglalásánál is foglalkoztunk, de akkor 
kimondottan a hely jellege volt perdöntő a léptékkiala-
kításban. Ahhoz képest most inkább két újabb fogalmat 
firtatnék a méretezéssel kapcsolatban. Az egyik a hely 
könyökének alkalmazása, a másik pedig az emberi test 
méreteiből levezetett antropomorf méretek hozzáértő be-
építése az építendő házba. 

A hely könyökének, azaz ősi szent mértékegységének 
kiszámításának; pontosabban megkapásának procedúrája 
egyébként nem más, mint az egy méter hosszúságú ár-
nyéktalan boton áthaladó napsugár déli tizenkettőkor le-
vetített hosszának le- és megmérése. Másképpen mondva 
a botunkat úgy irányítjuk déli harangszókor a nap felé, 
hogy ne vessen árnyékot, majd a felső botvéget lecsüg-
gőzve a kapott pont és a földön lévő botvég közötti távol-
ság megadja a hely könyökének hosszát. Ez vidékünkön 
körülbelül 71-73 cm között mozog. A hely könyökének 
házba való beépítése bizonyos értelemben szakrális geo-
metriát eredményez, ami nem más, mint a szellem anyag-
ba integrálásának 
tudománya. A 
geomantikus és 
harmonikus épí-
tészetet gyakorló 
erre időt és nagy 
figyelmet szentel. 
Ha egy az egyben 
nem is a kör négy-
s z ö g e s í t é s é n e k 
nagyszerű operá-
cióját fedi, a hely 
könyökének meg-
felelő alkalmazá-
sa azért minden-
képpen harmoni-
kus épületet ered-
ményez. Jómagam 
is terveztem már 
házat a hely kö-
nyökének segítsé-
gével, mi több, a 
Zentához közeli 
Pánába elképzelt 

Szorcsik-féle hétvégi-ház intim méretű első (és meg 
nem épült) 2002-ben készített terv-variánsában – amikor 
a házközépet felnagyított búbos-kemenceként idéztem 
meg – az általam elérendő legfőbb építészeti célt; magát 
a „Kemence-házat” is megcéloztam (lásd az ábrát). Az-
tán Szorcsikék később valamiért egy nyolcszögletű ház 
tervezése mellett foglaltak állást, ami nem volt elveten-
dő, hiszen a nyolcszög önmagában is beszédes forma, és 
nem volt elvetendő annál is inkább, mert 2004 és 2010 
között a nyolcszögű tűzközpontú „jurta-apoteózist” sike-
resen fel is építették. 

A hely könyöke mellett, a hagyományos népi építé-
szetben megjelenő antropomorf méreteknek; azaz az em-
beri test egyes részeiknek, mint mértékegységnek az al-
kalmazása szintén harmonikus és emberhez méltón mért 
házakat eredményezhet. Így mondanom sem kell, hogy 
a méter bevezetése előtt elődeink épületeiken mindent a 
hüvelyk (2,54cm), a láb (31,6cm, azaz kb. 12 hüvelyk), a 
könyök (44,5cm), és az öl (189cm, azaz kb. 6 láb) mére-
tei szerint rendeztek el. Mert tudni kell, hogy ezek tudós 
használata is „behangolt” házat eredményez. Magyarul 
mondva, egyszerűen ember-léptékűt; emberhez mértet. 
És kérdezhetnénk, hogy miért mindez a hókusz-pókusz a 
méretezéssel? A válasz mindössze annyi, hogy az emberi 
méretekkel méretezett házból (hasonlóképpen a hely kö-
nyökével készített lakhelyből) a manapság sokat hiányolt 
kellemes, óvó-védő jelleg és hívogató otthonos hangulat 
tükröződik vissza.

Valkay Zoltán

Geomantikus és harmonikus építészet 
– A hely könyökének és az emberi léptéknek bűvös méretei –
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A Magyarkanizsa községbeli hallgatók ösztöndíjazásáról szóló rendelet 8. szakasza (Magyarkanizsa Község Hivatalos Lapja, 6/14. sz.) 
alapján a magyarkanizsai polgármester kiírja az alábbi

PÁLYÁZATOT
A 2016/2017. ÉVI HALLGATÓI ÖSZTÖNDÍJAK ODAÍTÉLÉSÉRE

I. A HALLGATÓI ÖSZTÖNDÍJAK ODAÍTÉLÉSÉNEK FELTÉTELEI
2016/2017-ben az önkormányzat a magyarkanizsai községi költségvetés eszközeiből az alábbi hiányszakmák megszerzésére ítél oda 

hallgatói ösztöndíjakat:
Egyetemi kar megnevezése   Szakma     Ösztöndíjak száma
Bölcsészettudományi Kar   Magyar tannyelvű tagozatokon 
    szerbet környezetnyelvként oktató okleveles tanár    2
Bölcsészettudományi Kar  okleveles angolnyelv-tanár (magyar tannyelvű)    2
Bölcsészettudományi Kar  pedagógus (magyar tannyelvű)     1
Gyógypedagógiai és Rehabilitációs Kar gyógypedagógus (magyar tannyelvű)    1
Gyógypedagógiai és Rehabilitációs Kar logopédus (magyar tannyelvű)    1
Műszaki Tudományok Kara  okleveles mechatronikai mérnök    1
Építőmérnöki Kar   okleveles építészmérnök     1
Villamosmérnöki Kar   okleveles villamosmérnök     1
Hallgatói ösztöndíjra az pályázhat, aki: 
– a Szerb Köztársaság állampolgára,
– lakóhelye a pályázat kiírását megelőzően legalább egy éve Magyarkanizsa község területén van,
– első ízben iratkozott alapképzés, illetve első fokú akadémiai végzettséget (Bachelor) adó akadémiai alapképzés vagy másodfokú okle-

veles akadémiai végzettséget (mesterfokozat) adó okleveles akadémiai képzés bármely évfolyamára, 
– a Szerb Köztársaság területén levő székhelyű akkreditált egyetemi kar nappali tagozatos hallgatója.
II. A SZÜKSÉGES OKMÁNYOK
Pályázni a jelentkezési formanyomtatvány kitöltésével lehet. 
A jelöltnek a kitöltött jelentkezési formanyomtatványhoz az alábbi dokumentációt kell csatolnia: 
– a személyi igazolvány másolatát,
– a Magyarkanizsa község területén levő lakóhelyről a pályázat közzétételének napja után kiállított igazolást, amely bizonyítja, hogy a 

lakóhely legalább egy éve folyamatosan Magyarkanizsa község területén van,
– állampolgársági bizonyítványt,
– egyetemi beiratkozásról vagy következő évfolyamra való beiratkozásról kiállított hatósági bizonyítványt,
– az összes megelőző évfolyam során elért átlagosztályzatról kiállított hatósági bizonyítványt, 
– alapképzés első évfolyamára iratkozó hallgatók esetén az összes középiskolai évfolyamon elért előmenetelről kiállított bizonyítványokat, 
– szülői gondoskodást nélkülöző, illetve pénzbeli szociális segélyben részesülő hallgató esetén e körülményről az illetékes gyámhatósági 

szerv részéről kiállított hatósági bizonyítványt, 
– munkanélküliségi igazolást,
– a háztartás tagjainak számáról két tanú által tett hitelesített nyilatkozatot és 
– a nyílt pályázat kiírásának hónapját megelőző  3 hónap során a család által szerzett havi átlagbevétel összegéről kiállított hatósági bi-

zonyítványt (munkaviszonyban levő családtagoktól munkáltató által kiadott bizonyítványt, nyugdíjasoktól mindkét nyugdíjszelvényt vagy 
a nyugdíjkifi zetésről szóló banki jelentést, egyéb bevételek esetén pedig az illetékes köztársasági adóhatóság részéről kiállított hatósági 
bizonyítványt),

– dinár-bankkártya mindkét oldalának, illetve betétkönyv adatlapjának fénymásolatát.
III. AZ ELJÁRÁS
A jelentkezési határídő letelte után a bizottság megállapítja a jelöltek rangsorjavaslatát, és azt közzéteszi a közigazgatási hivatal hirdető-

tábláján és a magyarkanizsai önkormányzat hivatalos világhálós honlapján.
A jelentkezők a rangsorjavaslatnak a közigazgatási hivatal hirdetőtábláján és a magyarkanizsai önkormányzat hivatalos világhálós hon-

lapján való közzétételét követő 8 napon belül a rangsorjavaslat ellen kifogást emelni jogosultak.
A kifogást a bizottsághoz kell benyújtani, és indokolással kell ellátni, illetve megfelelő dokumentációt kell csatolni hozzá.
Meg nem indokolt, illetve megfelelő dokumentációval el nem látott kifogást a bizottság nem bírál el. 
A bizottság a kifogások benyújtására rendelkezésre álló határidő leteltét követő 7 napon belül elbírálja a kifogásokat, majd megállapítja 

a végleges jelöltrangsort, és azt közzéteszi a közigazgatási hivatal hirdetőtábláján és a magyarkanizsai önkormányzat hivatalos világhálós 
honlapján. Az adott tanévre szóló hallgatói ösztöndíjak odaítéléséről a polgármester a végleges jelöltrangsor alapján legkésőbb e pályázat 
közzétételét követő 60 napon belül hoz döntést. 

IV. JELENTKEZÉSI HATÁRIDŐ
A pályázatra 2016. október 26-ától2016. november 9-éig lehet jelentkezni.
A pályázatot közzé kell tenni az önkormányzat hivatalos világhálós honlapján, a közigazgatási hivatal hirdetőtábláján és a helyi tájékoz-

tatási eszközökben. Pályázati jelentkezés postai úton a Magyarkanizsa község, hallgatóiösztöndíj-bizottság, Főtér 1, 24420 Magyarkanizsa 
címre „HALLGATÓI ÖSZTÖNDÍJRA” megjelöléssel vagy a Magyarkanizsai Községi Közigazgatási Hivatal ügyfélszolgálatán (Fő tér 1, 
Magyarkanizsa, 2. sz. iroda, 8. sz. ügyfélasztal) nyújtható be. Hiányos és elkésett jelentkezés nem bírálható el. 

Részletes fölvilágosítást a jelöltek a 024/ 875–166-os telefon 221-es mellékén kaphatnak. (Apró Ottó).
Szerb Köztársaság       
Vajdaság Autonóm Tartomány     Fejsztámer Róbert
Magyarkanizsa község      polgármester

Szám: 67-/2016-I/А
Kelt: 2016.10.21-én

Magyarkanizsa
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Kezdetben csak az ige létezett. 
Örültünk magunknak. Önzők lehet-
tünk, ma már tudom. Némi bűntuda-
tom akad, valahányszor fölsejlenek 
azok a régi idők. Akkoriban észre 
sem vettük őket. Idegenek, távoliak, 
kifürkészhetetlenek, és kicsit hűvö-
sek voltak, mint az októberi ködös 
látóhatár. Levegőként néztünk át raj-
tuk, de tán annyira sem hiányoztak, 
mint a víz alá merüléskor egy tüdőnyi 
tartalék, vagyis a lélegzéshez szük-
séges oxigénmennyiséggel szemben 
egyáltalán nem számítottak. Jó sokáig 
csak töltelék gyanánt, muszájból vá-
logattuk be őket a kiütőcske csapat-
ba, cserepados játszótársként, meg-
tűrt pajtásként bántunk velük. Néha 
mégis rájuk fanyalodtunk. Jobb híján 
csibészkedtünk velük. Nem vettük 
őket komolyan. Értékelhetetlen volt 
a teljesítményük. Rosszabbul mász-
tak fára, gyengék voltak, ha valamit 
meg kellett emelni, ügyetlenebbül 
bántak a labdával, sokszor elrontot-
ták a játékot, miattuk állt a meccs, a 
leghamarább lehetett őket megtalálni, 
elbújni is bénán bújtak, szaladni sem 
olyan nagyon tudtak, nem beszélve 
arról, ahogy az összes, akit ismer-
tünk antitalentumnak bizonyult, rög-
tön amint egy követ kellett elhajíta-
ni. Könyékből, merev karral dobtak, 
célba sose találtak. Még kacsázni sem 
lehetett velük. Sokat beszéltek, csu-
pa sületlenséget, amin csak ők tud-
tak nevetni, egy másik világból való 
módon gondolkodtak, más srófra járt 
az eszük. Sikoltoztak, ha békát fog-
tunk, nemkülönben ha földigilisztát, 
lóbogarat, undorodtak a dévérkesze-
gektől, a színes napkárászokat meg 
túl szúrósnak találták. Górézni egy 
istennek nem akart volna egyik se, 
pusztán az egér fölemlegetésébe is 
belebetegedtek, már léptek is el on-
nét jó messzire. Még a papsajtot sem 
ették. Édes szájúak voltak, fi nnyásak, 
cukros kenyeret megvizezve szeret-
ték uzsonnára, mi meg irtóztunk tőle, 
össze-vissza ragadt utána a kezünk, 
hiába nyálaztuk, vízzel lehetett csak 
lemosni, az meg hol volt, hol meg 
nem. Leginkább nem, de az árok alján 
mindig találtunk nyirkos pocsolyalét, 

megült a tócsa a fű között, abba dör-
göltük a tenyerünket. Kicsit posvá-
nyos szagúak, büdösek lettünk ugyan, 
viszont avval egyikünk sem törődött: 
nem szagolgattuk egymást és minden 
rendben lévőnek találtatott.  

Aztán egy napon föltűnt, hogy ho-
vatovább némelyikük egy fél fejjel 
már magasabb tőlünk, megnyúlt a 
combja, másként viseli a haját, vala-
miért megbűbájosodott a külseje. Tel-
tebb lett az alakjuk, húsosan puhán 
kezdték viselni magukat. Egyre-más-
ra érezni lehetett a bőrük tiszta, édes-
kés illatát, meg mellek kezdtek dom-
borodni az iskolába járó kötött puló-
verük alatt, és attól a föl nem jegyzett, 
de megélt pillanattól egyszeriben a 
zsigereinkkel kezdtük méregetni va-
lahányukat. Mindannyiukat. A hom-
lokuktól lefelé egy adta érzékiség su-
gárzott belőlük, s amint a tekintetünk 
összekapaszkodott mintegy vezény-
szóra meggyorsult a szívverésünk, 
átzsibbadt rajtunk a kamaszos vágy, 
elkezdtünk más fejjel gondolkodni. 
Milyen ostobák voltunk! Mennyire 
nem értettük a kapcsolatok nyelvét, a 
magyarázatok nélküli beszédet, a sze-
relem nagyon mély, titkos, sorsszerű 
érzését! Pontos fogalmak, rendszerek 
híján, mintegy gesztusok szintjén, 
csak dadogva, sok botladozással sa-
játítottuk el a tudásnak nem nevez-
hető érzelmi ábécét, ki ügyesebben, 
gyorsabban, ki meg tétován, rengeteg 
kudarcélménnyel, szorongással, és 
mégis űzetve az összetartozni vágyás 
reményével, a valakihez kötődés örök 
emberi késztetésével. Alighanem ak-
kor értünk mi is emberré. Keddről 
szerdára virradóan, minden gyöngéd-
ség nélkül váltunk nagyfi úkká. Nem 
volt ebben semmi csodaszerű. Amióta 
a világ világ, a kamaszok időszaka 
egyformán üdvözíti, és keseríti meg 
a surbankó korból beleevickélő fi atal-
ságot. Hízelegni és hazudni tanultunk 
tehát, ugyanúgy, mint apáink és az ő 
apjaik, mert nőt akartunk tapasztalni, 
fogni a kezüket, a derekukat karolni, 
megcsókolni a szájukat, és szeretve 
lenni a szerelemben, a még csak fé-
lénken megsejtett vágyaink mámorá-
ban. Költeményeket írtunk hozzájuk. 

Lestük a sarkon őket – csapatban 
jártak, akár a madarak. Az idegeink-
ben bujkált némelyikük kalács képe, 
kellett egy kis tréning, míg áthango-
lódtunk rájuk, hisz nem csak nappal, 
hanem álmainkban, az éjszakáinkon 
is meg-megjelentek, pirosak voltak, 
akár az almák és soha, de soha még 
olyan közel nem hajolt hozzánk egyi-
kük se, mint azokon a gyötrő éjjele-
ken. Nyűgös volt utána az ébredés. 
Jól összezavarták a gondolatainkat. A 
felszínen persze minden ment a szo-
kott medrében. A vértelen párbajok, 
napi csörték, a próbálkozások esetle-
nül zajlottak közöttünk, üde színfolt-
ként néha elcsattant egy pofon, ha túl 
pimasz volt valamelyik cimboránk. 
Mégis szomjaztuk a tisztaságukat. Te-
tőtől talpig nőből volt már mindegyi-
kük. Hozzájuk képest a fi úk falkája 
növésben, észben és érzelmekben is 
messze utánuk kullogott. Igaz, akadt 
közöttünk, aki már borotválkozott 
vasárnaponként, B. pedig egyszer a 
mellkasát is leszőrtelenítette: elég 
rosszul jött ki a dologból, mert a pihés 
szőrök mögül subaszerű sűrű szőrta-
karó nőtt a szügyén, szegény nehezen 
viselte, amikor a strandon szóvá tet-
ték neki, hogy nyáron is prémbélés-
sel közlekedik. A testileg satnyább 
fajtájúak, mint jómagam, még elég 
sokat várt, míg zsilettre és arcvízre 
költhetett. Amúgy sem számítottam 
alfa hímnek. Sorakozónál hátulról a 
negyedik voltam. Ennek is örültem. 
Belehaltam volna, ha utolsó vagyok. 
Hetedik általánosra leszámoltam a 
sporttevékenységgel. Abbahagytam a 
birkózást, az úszást. Egy ideig atléti-
kával is próbálkoztam, ám látva, hogy 
a tőlem fi atalabb, nyurgább, rátermet-
tebb srácok a törökkanizsai hídtól 
már visszafelé tartanak, miközben 
én – bemelegítés gyanánt – odafelé 
loholok, gyorsan szögre akasztottam 
a nyúlcipőt. Megérzi az ember, mikor 
és hol teremhet neki babér. A labda-
játékokat eleve kizártnak tartottam: 
ennyi dioptriával, szemüvegesként 
esélyem sem volt focizni, netán ké-
zilabdázni. És akkor a kosárlabdáról 
szó ne essék. Ott is csak a hórihorga-
sabbja érvényesülhetett. Mindennek 

Pósa Károly 

Minden réti vadvirágunk
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dacára az udvarláshoz nélkülözhetet-
len füttyös és köpködős tehetségnek 
is híján voltam. Z. például olyan he-
gyeseket köpött, hogy a turhája szinte 
pattogott a betonon. Én meg beletöm-
hettem a számba a komplett öklömet, 
akkor sem ment a füttyszó, a sivító jel, 
amire jobbára minden nagylány életé-
ben legalább egyszer visszafordult. 
Kíváncsiságból, dévajságból. Ma sem 
tudok fütyülni. A diszkót seregély 
módra lepték el a lányok. Biztatást 
nem sokat kaptunk tőlük. Megnyúló 
ábrázattal vettük tudomásul, hogy a 
három-négy osztállyal idősebbek, a 
középiskolába járó fi úk feleannyi időt 
és energiát sem szánva fűzik ujjuk 
köré a legjobb, legszebb lányainkat. 
Azok meg mentek, hamar elkeltek ál-
maink netovábbjai, és kisemmizettsé-
günknél csak a tehetetlenség szívszo-
rító érzése volt fájdalmasabb, amikor 
azt láttuk, hogy valamelyik tündéri 
teremtményt összebújva kíséri haza 
egy ragyás tróger, akinek nemhogy 
versírásra nem tellett a tehetségéből, 
de egy klasszikus világirodalmi rí-
met sem tudott kinyögni 
sosem. Színkitűnő lány-
kák így leltek bukásra 
ítélt, osztályismétlő ko-
misz fi ckókra. Százféle 
teremtményt csókoltak 
akkoriban arra illetékte-
lenek, s mi, hoppon ma-
radt fl ótások az illúzióink 
romjain sóhajtoztunk. 
Jártuk a Népkertet, a Ti-
sza-partot borús kedvvel, 
kerestük a legelhagyatot-
tabb zugokat, ahol senki 
másnak, csak a fűszálak-
nak, a fáról lepergő leve-
leknek és a tincseinket 
borzoló szélnek mond-
hattuk el legtitkosabb 
kínjaink okát-okozatát. E 
vallomástalan, magunkra 
hagyott korszakunkban 
a természet hozott némi 
gyógyírt, feloldódást, 
vigaszt. Mászkáltunk 
a réten, a vadvirágok 
között. Belefeküdtünk 
a kamillatengerbe. Ha 
egyik-másik szépség mi-
att bosszantott a társaság, 
a város zaja, lármája, 
biciklire ülve lódultam 

a vakvilágba. Régi ismerősöm kezét 
műtötték, s amikor sajogni kezdett 
az operáció helye – mert amputál-
ták az ujját –, bevett szokásává lett 
a kerékpározás. Elboruló homlokkal, 
legtöbbször a fájdalomtól félőrülten 
tekerte a pedált, sokszor egész éjsza-
kákat átbiciklizett, körbe-körbe Ka-
nizsán, az utcákat nem jegyezve, míg 
nem enyhült a kínszenvedése. Valami 
hasonló módon én és a többiek is a 
gyötrelem elől menekültünk. A lányo-
kat mégsem sikerült becserkésznünk. 
Idegenek voltunk ebben az új élet-
helyzetben, szokatlanul magányosak, 
ijedtek. Összeszövetkezett ellenünk a 
mindenség, nem volt többé barátság, 
csak cinkosság, lapos pillantások, 
gyanú és ellenszenv, amivel egymást 
méregette a generációnk. Kellett pár 
csalódás, míg lelkileg helyre nem 
zökkentünk. Várni valakit zuhogó 
esőben, bőrig ázva lesegetni, vajon 
mikor indul hazafelé, s mire a disz-
kó utolsó fénye is kialudna, mire a 
lemezlovas zárja a kaput tudatosul 
bennünk, hogy már megint sikerült 

baleknak lenni, az áhított hölgyet 
kocsival szállították el, valószínűleg 
egy kis kitérővel, huncut szándékkal, 
hogy mostanra, hajnali háromra már 
órák óta az ágyában szuszoghat, alig-
ha sejtvén a sarok mögött türelmesen 
rá váró igényeit. Mondom, virágszá-
lak voltak a régi lányok. Egy sem volt 
közöttük csúnya. Halványan rémlik 
az arcuk, megérdemeltük volna őket, 
egymást. Jóvátétel, kis ajándék, am-
olyan szent alamizsna lett volna az 
élettől. Legalábbis nekünk. Akkor ta-
lán bizonyságot nyerünk a létezésünk 
defi níciójára, és nem kényszerülünk 
szerepjátékba, nem kételkedünk se 
vége se hosszan. Na meg a boldogta-
lanságot is megspóroljuk. 

Én nem szoktam virágot leszakí-
tani, inkább elolvasok helyette vala-
mit. Mielőtt elkezdtük látni, észlelni 
őket, minket, kortárs fi úkat desifríro-
zott a lányok hada. Ez ellen tennünk 
nem lehetett. Megkésett volt már 
a reakciónk: nagyon elhibázott és 
mindemellett hatástalan. Amire mi is 
megtanultuk, olvastuk őket, akkorá-

ra nem számított semmi. 
Mint a könyvek között, 
akadt a lánytengerben is 
irodalmilag magasröptű, 
nagyon jó, értékes gon-
dolatiságot tartalmazó, 
kiváló érzelmileg. Meg 
volt kalandor, pongyo-
la, abszurdan nevettető 
és közönséges. Két lélek 
méricskélte csupán egy-
mást, erről szólt az egész. 
Pontosan még azt sem le-
hetett olykor tudni, vajon 
melyik birtokolja inkább 
a másikat. Ez is utólag 
dőlt el. Rengeteg komp-
romisszum, önföladás, 
panasz és nagyjelenet 
révén. De jó, hogy így 
volt. Hiába, néha még 
fölidézhető a tekintetük. 
Már nem baj, ha nem 
tükröződöm vissza belő-
lük, és az sem zavar, sőt 
kifejezetten örülök neki, 
ahogy egyre elmosódot-
tabban látom magamat a 
képben. Lefogy a hold, 
ellépdelnek az emlékek. 
Csak a vadvirágok ma-
radnak.
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Megemlékezés Tóthfaluban Hirdetmény
A Magyarkanizsai Községi Közigazgatási 

Hivatal felügyelőségi szolgálata tájékoztatja 
az érintett szerveket, szervezeteket és a nyil-
vánosságot, hogy:

martonosi székhelyű (Zelena dolina sz.n.) 
ENVIGAS Alfa Kft. környezeti hatástanul-
mány szükségességének eldöntését kérelmez-
te elektromos energiát előállító biogáz erőmű 
kiépítésére Martonos kataszteri község 3292/7 
sz. földrészletén. 

– martonosi székhelyű (Zelena dolina 
sz.n.) ENVIGAS Beta Kft. környezeti hatás-
tanulmány szükségességének eldöntését ké-
relmezte elektromos energiát előállító biogáz 
erőmű kiépítésére Martonos kataszteri község 
3292/6 sz. földrészletén. 

– martonosi székhelyű (Zelena dolina 
sz.n.) ENVIGAS Delta Kft. környezeti hatás-
tanulmány szükségességének eldöntését ké-
relmezte elektromos energiát előállító biogáz 
erőmű kiépítésére Martonos kataszteri község 
3292/4 sz. földrészletén. 

Az észrevételek megtételének határideje: 
2016. évi november hónap 7. napja.

A műszaki dokumentációba az érdekeltek 
betekintést nyerhetnek, és észrevételeiket írás-
ban megtehetik a magyarkanizsai városháza 
(Fő tér 1.) 5. sz. irodájában munkanapokon 8 
és 12 óra között. 

Služba za inspekcijsko-nadzorne poslove 
Opštinske uprave Kanjiža obaveštava zainte-
resovane organe, organizacije i javnost da:

Doo „ENVIGAS Alfa” iz Martonoša, ul. 
Zelena Dolina bb. podneo je Zahtev za odluči-
vanje o potrebi izrade studije o proceni uticaja 
na životnu sredinu Projekta biogasnog postro-
jenja za proizvodnju električne energije na ka-
tastarskoj parceli top br. 3292/7 KO Martonoš.  

Doo „ENVIGAS Beta” iz Martonoša, ul. 
Zelena Dolina bb. podneo je Zahtev za odluči-
vanje o potrebi izrade studije o proceni uticaja 
na životnu sredinu Projekta biogasnog postro-
jenja za proizvodnju električne energije na ka-
tastarskoj parceli top br. 3292/6 KO Martonoš.  

Doo „ENVIGAS Delta” iz Martonoša, ul. 
Zelena Dolina bb. podneo je Zahtev za odluči-
vanje o potrebi izrade studije o proceni uticaja 
na životnu sredinu Projekta biogasnog postro-
jenja za proizvodnju električne energije na ka-
tastarskoj parceli top br. 3292/4 KO Martonoš.  

Rok za dostavu mišljenja je 07. novembar 
2016. godine

Uvid u tehničku dokumentaciju i dostava 
mišljenja – pismenim putem – omogućena je 
u kancelariji br. 5. zgrade Opštine Kanjiža, Trg 
glavni br. 1., u vremenu od 08 do 12 časova 
svakog radnog dana. 

Ösztöndíjpályázat
A Tóth Isaszegi Irén Alapítvány (TIIA) pályázatot hirdet tanulmányi ösztöndí-

jak odaítélésére a 2016/2017-es tanévre.
A pályázatra jelentkezhetnek: Azok a magyar anyanyelvű, állandó szerbiai lak-

hellyel rendelkező, tanulmányaikat a zentai Bolyai Tehetséggondozó Gimnázium-
ban, vagy más vajdasági oktatási intézményben folytató középiskolások és egye-
temisták, akik megfelelő tanulmányi előmenetellel rendelkeznek (középiskolások 
minimum átlaga: 4,50; egyetemisták minimum átlaga: 9,0), valamint kiemelkedő 
eredményt értek el különféle megmérettetéseken.

A pályázaton való részvételhez szükséges dokumentumok:
– rövid életrajz (Max. 1 A4-es oldal) a pályázati jelentkezés főbb, személyes in-

dokainak feltüntetésével,
– iskolai/egyetemi igazolás az adott intézményben való aktív státuszról,
– tanulmányi eredményeket igazoló bizonyítványok fénymásolata,
– tanulmányi versenyeken és egyéb nyilvános, a tanulmányokhoz kapcsolódó 

eseményeken szerzett kiemelkedő eredményeket igazoló dokumentumok fénymá-
solatai.

A pályázaton keresztül kiosztásra kerülő keretösszeg az 50.000 eurós Tóth Isa-
szegi Irén-ösztöndíj éves kamata (amelynek összege évente változhat), amelyet 
egyenlő arányban osztanak el a két nyertes között. Az ösztöndíj a 2016/2017-es 
iskolaévre szól.

A pályázat benyújtásának határideje :
A pályázatok beadásának kezdő időpontja: 2016. október 3.
A pályázatok beérkezésének határideje: 2016. november 18.
A pályázat beküldésének módja: 
– Postai úton
Bólyai Farkas Alapítvány, Posta utca 18./II.,24400 Zenta
– A fenti címen személyesen is le lehet adni a pályázatot. 
A pályázattal kapcsolatban bővebb információkat a következő elérhetőségen 

keresztül lehet kapni: 
Pálfi  Zoltan TIIA kuratóriumi elnök, palfi 1zoltan@gmail.com, és Vatai Zsu-

zsanna igazgatóbizottsági elnök, bolyai.farkas.alapitvany@gmail.com. A nyertes 
pályázók számára az ösztöndíjszerződésben meghatározott ösztöndíjat a TIIA biz-
tosítja, amelyet az ösztöndíjas legkésőbb 2016. december 25-ig megkap. Ameny-
nyiben a pályázó jelen pályázati kiírásban foglalt kötelezettségeinek a fent megha-
tározott határidőkön belül nem tesz eleget, elveszíti jogosultságát a Tóth Isaszegi 
Irén-ösztöndíjra.

A budapesti Weiner Leó ze-
neművészeti középiskola diák-
jai látogattak meg bennünket 
’56-os forradalom apropóján. 
A tóthfalusi Rákóczi Szövetség 
’56-os megemlékezéséhez csat-
lakozva közös programon vet-
tünk részt a budapestiekkel. Sza-
badkát mutattuk be nekik, ahol a 
korzót, a szecessziós városházát, 
és Kosztolányi gimnáziumát 
néztük meg. Az idő rövidsége miatt rengeteg dolgot ki kellett hagyni, így sietve 
érkeztek Tóthfalura a vendégek, ahol ünnepi műsorral készültek. A műsoron többek 
között fellépett a tóthfalusi Tutti gyermekzenekar, illetve a vendégek, akik egy  fer-
geteges koncertet adtak. Zárásképpen megkoszorúztuk Délvidék legnagyobb Turul 
emlékművét, majd szerény szeretetvendégségben részesítettük a vendégeket.

Ezúton köszönjük mindenkinek a segítséget, aki hozzátett a közös megemléke-
zés létrejöttéhez. Faragó Zoltán 
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Habos diós
Hozzávalók: 10 dkg cukor, 10 dkg 
darált dió, 1 tasak sütőpor, 2,5 dl 
szénsavas ásványvíz, 15 dkg liszt, 10 
evőkanál gyümölcslé, vagy kávé (íz-
lés szerinti, belocsoláshoz). A krém-
hez: 3 dl habtejszín, 1 evőkanál por-
cukor, 1 narancs reszelt héja, 10 dkg 
apróra vágott dió.
Elkészítés: a cukrot az ásványvízbe 
keverjük. Addig kevergetjük, amíg 
a cukor teljesen felolvad. A lisztet, a 
sütőport és a diót összekeverjük és a 
cukros vízhez adjuk, jól kikavarjuk. 
22 x 35 cm-es sütőpapírral bélelt tep-
sibe öntjük a tésztát, 160 fokos sütő-
ben nagyjából 25 perc alatt megsüt-
jük. A megsült tésztát még melegen 
tálcára borítjuk, a sütőpapírt eltávo-
lítjuk róla. Mikor kihűlt villával meg-
szurkáljuk a tésztát és belocsoljuk. A 
habot felverjük, hozzáadjuk a cukrot, 
majd a tetejére simítjuk. A dióval és 
a narancshéjjal megszórjuk, hűtőbe 
tesszük, majd kínáljuk.

Mákos szelet
Hozzávalók: 8 tojásfehérje, 20 dkg 
cukor, csipetnyi só, 5 dkg kókuszre-
szelék, 10 dkg darált mák, 4 evőka-
nál liszt, 1 tasak sütőpor. A krémhez: 
8 tojássárgája, 8 evőkanál cukor, 3 dl 
tej, 1 csomag vaníliás pudingpor, 25 
dkg vaj, 25 db kakaós keksz, 1 dl főtt 
kávé (cukorral). A tetejére: 15 dkg ét-
csokoládé, 1 teáskanál vaj.
Elkészítés: a tojások fehérjéből a 
csipet sóval kemény habot verünk. A 

cukrot is belekeverjük, tovább verjük 
a habot. A lisztet a sütőport, a diót és a 
kókuszreszeléket összekeverjük, hoz-
záadjuk. Egy 25×35 cm-es tepsit ki-
bélelünk sütőpapírral és beletesszük 
a tésztát. Középmeleg sütőben addig 
sütjük, míg aranybarna lesz a teteje. 
A tepsiben hagyjuk hűlni, majd tálcá-
ra tesszük. Az állaga nem lesz olyan 
mint a piskótáé, de ettől ne rémüljünk 
meg. Megcsináljuk a krémet. A tojá-
sok sárgáját kikeverjük a cukorral. A 
pudingport a tejjel összedolgozzuk, a 
tojásos keverékhez adjuk és lassú tű-
zön folyamatosan kavargatva főzzük. 
Ha megfőtt, hagyjuk hűlni. A vajat 
habosra keverjük, a hideg krémből 
kanalazunk bele, folyamatosan ke-
verjük. Mikor összedolgoztuk, a lapra 
simítjuk. A kakaós keksszel befedjük  
a krémet. A főtt kávét cukorral édesít-
jük és a kekszen eloszlatjuk. A cso-
koládét felolvasztjuk, belekavarjuk a 
vajat és bevonjuk vele a kekszet. Le-

hűtve szeleteljük.

Almás-csokis sütemény
Hozzávalók: 60 dkg reszelt alma, 15 
dkg barna cukor, 1 teáskanálnyi őrölt 
fahéj, 6 dl habtejszín, 2 dl almalé, 1 
csomag zselatin, 35 dkg vaníliás keksz, 
2 teáskanálnyi vaj. A tetejére: 10 dkg 
étcsokoládé, 1 teáskanálnyi vaj. 
Elkészítés: a kekszet apróra törjük és a 
vajjal összemorzsoljuk, majd 3-4 evő-
kanál almalevet adunk hozzá. A masz-
szát belenyomkodjuk egy sütőformába 
és betesszük a hűtőbe, amíg elkészül a 
töltelék. A reszelt almát összekeverjük 
a cukorral és a fahéjjal, majd a zselatint 
is felolvasztjuk (langyos almalében és 
összekeverjük a péppel, fokozatosan 
hozzáadjuk a maradék almalevet. A tej-
színt kemény habbá verjük és a három-
negyedét összekeverjük az almával. Ezt 
rátesszük a kekszre, a maradék habot 
pedig erre rásimítjuk. Visszatesszük a 
hűtőbe. Közben megolvasztjuk a cso-
koládét vízgőz fölött és belekeverjük a 
vajat, mikor langyos, elsimítjuk a süte-
mény tetején. Még fél órán át hűtőben 
tartjuk, majd szeletelhetjük

Őszi sütikavalkád

k i b l k jük ább jük Al á ki ü é

h
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Az őszi-téli időszaknak is megvannak 
a szépségei, de némi kellemetlenséggel 
is járhat. Szervezetünknek a hideg nagy 
megterhelést jelent, nem csak a légző-
szerveknek, hanem a keringési rendszer-
nek is. Főleg a nőkre jellemző, hogy jég-
hidegre is le tud hűlni a lábuk. Ha hűvös 
időben például fürdés után mezítláb tar-
tózkodik a lakásban, mielőtt ágyba bújna, 
vagy gyakran szellőztet, esetleg sokáig ül 
egy helyben, könnyen lehűlhet a lába. A 
takaró alatt pedig nagyon nehezen és so-
kára tud újra felmelegedni.

Miért elsősorban a nők problémája? 
Tízből nyolc nő megtapasztalta már éle-
tében, milyen érzés az, ha jéghideg a lába, 
ezzel szemben a férfi aknál ez alig fordul 
elő. Mi lehet ennek az oka? A férfi ak eb-
ből a szempontból előnyben vannak a 
nőkkel szemben, mert testükben nagyobb 
az izom aránya (kb. 40 %), mint nőknél. 
Az izommozgás energiát igényel és hőter-
meléssel jár. A női szervezetben az izom 
aránya csupán 25 százalék körüli, ezért 
mozgással kevesebb hőt tudnak termelni. 
Mivel a szervezet fő feladata, hogy a lét-
fontosságú szerveket védje, és megfelelő 

hőmérsékletet biztosítson számukra, ha 
a belső szerveink védve vannak, szerve-
zetünk csak akkor fordít energiát a végta-
gok, az orr és a fülek felmelegítésére.

Megelőzés 
Az ereket nagyon jól edzi a váltófürdő 

vagy a szaunázás. De éppoly jól megfe-
lelnek erre a célra a lábujj- és ujjgyakorla-
tok is. Körözzön a lábfejével, majd hajtsa 

be és egyenesítse ki a lábujjait! Ez a gya-
korlat javítja a vérkeringést.

Megfelelő táplálkozással is támogat-
hatja az erek egészséges működését. A 
saláta, a kávé és a szénsavtartalmú italok 
hűtik a szervezetet. A forró leves, a me-
leg italok és a csípős ételek serkentik a 
vérkeringést. A chili, a gyömbér és a bors 
javítja az anyagcserét. Belülről melegít a 
meleg tea is.

A horkolás igazi rémálom lehet 
mind a horkoló, mind pedig az örökké 
kialvatlan párja számára. Egy kutatás 
szerint azonban nemcsak a kapcsola-
tokra veszélyes, hanem sokkal komo-
lyabb egészségügyi kockázatot jelent-
het, mint azt eddig gondoltuk.

Sajnos a horkolás nem az a dolog, 
amiről beszámolnánk az orvosunknak. 
Azonban mikor többször is felébre-
dünk miatta, vagy már a légzésünket 
is zavarja, az komoly problémára utal. 
Legtöbbször a tartós horkolás az egyik 
jele az alvási apnoe-nak, amely során a 
beteg légzése többször is leáll alvás köz-
ben, és akár százszor is felébredhet emiatt 
egy éjszaka alatt, anélkül, hogy emlékez-
ne rá. Többek között ezért is van, hogy a 
sokat horkolók reggel kialvatlannak érzik 
magukat.

Ez azonban nem jelenti azt, hogy 
minden rendszeresen horkolónak alvási 
apnoéja van, ez a betegség a horkolók 
körülbelül 50-60 százalékánál fordul elő. 
A horkoló hang akkor jelentkezik, ami-
kor a levegő a szájból vagy az orrból a 

tüdő felé áramolva a járatok valamiféle 
dugulása vagy elkeskenyedése miatt vib-
rál. Minél inkább blokkolt a levegő útja, 
annál jobban kell a testnek dolgoznia, 
mely megterhelheti a szívet. Ezért is van, 
hogy idővel a horkolás magas vérnyo-
máshoz vezethet. A hangosan horkolók-
nak 40 százalékkal nagyobb az esélyük 
a magas vérnyomás kialakulására, mint 
azoknak, akik nem horkolnak. 34 szá-
zalékkal nagyobb a valószínűsége, hogy 
szívinfarktust kapnak, és 67 százalékkal 
nagyobb az esélyük a stroke-ra. Idővel 
csak rosszabbodik a horkolás A horkolás 

az életkorral egyre rosszabbodik, és a 
közvélekedéssel ellentétben ugyanak-
kora az előfordulási aránya a nők kö-
rében, mint a férfi aknál. A menopauza 
és a testsúlynövekedés mind növelik 
a kockázati tényezőket. A testsúly 
növekedésével megvastagodnak a 
légjáratok, így akadályozva az oxigén 
áramlását. Noha egyre több szó esik az 
alvási apnoe tüneteiről és veszélyeiről, 
még mindig nagyon sokan alulbecsü-
lik azt. A háziorvosok általában nem 
kérdeznek rá a beteg alvásminőségé-

re, a betegek pedig nem beszélnek róla, 
csak akkor, mikor már a kapcsolatuk is 
veszélyben van miatta.

Hogyan előzhető meg a horkolás? 
Csökkenthető a horkolás erőssége, ha 
elkerüli a nehéz vacsorákat, nyugtató ha-
tású antihisztaminokat és alkoholos italo-
kat lefekvés előtt. Segít, ha nem a hátán, 
hanem az oldalán alszik, illetve azonnal 
kezeli az allergiás és megfázásos beteg-
ségeket, melyek nehezítik a légzést, erő-
sítik a horkolást. Figyeljen oda arra, hogy 
megtartsa az ideális testsúlyát!

Hideg lábak: mi az oka és mit tehet ellene?

A horkolás: komoly betegség tünete is lehet
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Birkózás
Három Potisje érem

A Zomborban rendezett Ivan Frgić–
Žuti nemzetközi birkózó emlékverse-
nyen hat ország (Szerbia, Horvátor-
szág, Bosznia Hercegovina, Macedó-
nia, Bulgária, Görögország) serdülő 
korosztályú birkózó válogatottjai lép-
tek szőnyegre. Az országos válogatot-
tak tagjaiként a magyarkanizsai Potisje 
három birkózója vett részt az emléktor-
nán Újhelyi Sándor edző vezetésével, 
akik három érmet szereztek ezen az 
erős nemzetközi tornán. 

Első helyen végzett Dejan Petrović 
(54 kg) és Fábián Anna (60 kg), máso-
dik helyet szerzett Nagy Fanny (70 kg). 

Az emlékversenyen közreműködött 
a magyarkanizsai Lőrinc Rudolf nem-
zetközi bíró. 

Labdarúgás
II. női liga, Északi csoport, 
Őszi bajnok a Metalmania
Négy csapat részvételével befejező-

dött az őszi idény, melyben a bajnoki 
címet veretlenül a magyarkanizsai Me-
talmania csapata szerezte meg, Vajda 
Fángyó edző vezetésével. 

A Metalmania eredményei: Metal-
mania–Bačka Žabalj (Zsablya) 4:1, 2:1, 
Metalmania–Radnički 1919 (Nagy-
becskerek) 5:1, 4:0, Metalmania–Sre-
mice (Sremska Mitrovica) 16:2, 6:0

A sorrend: 1. Metalmania (6 győ-
zelem, 37:5–ös gólarány) 18 pont, 2. 
Bačka Žabalj 12, 3. Radnički 1919 6, 4. 
Sremice 0 pont. 

 
Vajdasági liga, Északi csoport, 
11. forduló, Győzött a Potisje

Magyarkanizsa: Potisje–Zadrugar 
(Militics) 3:2 (0:1)

Népkerti pálya, 200 néző. 
Vezette: Medić (Topolya). 
Góllövő: Romić a 70., Nik-
utović a 85., Francišković a 
90. illetve J. Radmanović a 
30., Fátyol (tizenegyesből) a 
60. percben.  

Potisje: Zarić, Savić, Ko-
csis, Tandari, Papdancsó, 
Djukić, Lazinica, Guberinić, 
Rovčanin (Francišković), 
Nikutović, Romić. 

Zadrugar: Stojanović, M. 
Vuković, M. Branković, M. Radma-
nović, J. Radmanović, D. Vuković, B. 
Branković, Fátyol, Manojlović, Koma-
zec (Stanković), Končarević. 

Egy küzdelmes, igazi bajnoki mér-
kőzésen aratott győzelmet a Potisje 
közvetlen riválisa a Zadrugar ellen és 
megszerezte harmadik hazai győzelmét 
az őszi idényben. Az egész mérkőzés 
nagyobb részében a hazaiak játszottak 
fölényben, sok gólhelyzetet kialakítot-
tak, míg a vendégek főleg védekeztek, 
de gyors és veszélyes ellentámadáso-
kat vezettek a hazaiak kapujára. Az 
első félidő a hazai csapat támadásaival 
kezdődött, a 8. percben egy szép össz-

játék után Romić került gólhelyzetbe, 
de mintegy tíz méteres bombalövése a 
kapufán csattant. Ezután is a hazaiak 
támadtak többet, de rendre kihagyták 
gólhelyzeteiket. A 30. percben a ven-
dégek egy jobb oldali szögletrúgás után 
a befutó J. Radmanović fejes góljával 
megszerezték a vezetést. Az első félidő 
további részében is a hazaiak kezdemé-
nyeztek többet, de sikertelenül és így 
egy gólos vendég előnnyel tértek pihe-
nőre a csapatok. A második félidőben a 
hazaiak tovább fokozták támadásaikat, 
míg a vendégek gyors és veszélyes el-
lentámadásokkal próbálkoztak. Egy 
ilyen ellentámadás után a 60. percben 
a jó ütemben kiugró Komazec került 
gólhelyzetbe és a hazaiak kapusa Zarić 
csak szabálytalanul tudta szerelni, ami-
ért a játékvezető tizenegyest ítélt a ven-
dégek javára. A legszigorúbb büntetőt 
Fátyol magabiztosan értékesítette és két 
gólra növelte csapata előnyét. Tíz perc 
múlva a hazaiak szépítettek az ered-
ményen, ekkor egy bal oldali beadást 
Romić mintegy tíz méterről félmaga-
san bombázott a kapuba. Negyed óra 
múlva kiegyenlített a hazai csapat, ek-
kor megvillant Nikutović és egy remek 
összjáték után a tizenhatos vonaláról 
nagy erejű lövéssel a jobb alsó sarok-
ba talált. A hazaiak tovább rohamoztak, 
a mérkőzés utolsó percében egy gyors 
támadás után Francišković húsz méte-
res bombalövéssel betalált a bal fölső 
sarokba és megszerezte csapata har-
madik, egyben győztes gólját. A hazai 
csapat ezúttal is remek játékot nyújtott 
és a hajrában, húsz perc alatt a maga 
javára fordította az eredményt, amivel 
begyűjtötte a három bajnoki pontot. A 
játékvezető három hazai és négy ven-
dég játékosnak mutatott fel sárga lapot 
különböző szabálytalanság miatt. 

Adorján: Tisza–Srbobran 4:0
A Tisza ötödik a táblázaton 19 pont-

tal, a Potisje a hetedik 17 ponttal.

Tisza menti liga
A községi csapatok eredményei. 
8. forduló: Tornyos–Horgos 1911 

0:1, Martonos: Jedinstvo–Hajduk (Pod-
lokány) 0:3 (hivatalos eredmény).  

9. forduló: Tiszaszentmiklós: Slo-
ga–Jedinstvo (M) 2:0, Jedinstvo (Óke-
resztúr)–Šampion (Orom) 2:1, Horgos 
1911–Tromeđa (Majdány) 8:1

Az élcsoport: 1. Hajduk 22, 2. Hor-
gos 1911 21, 3. Šampion 16 pont, stb.

A Potisje birkózói Zomborban az emléktornán

A Metalmania női labdarúgó csapata



21

S P O R TS P O R T

INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Magyarkanizsán, a Fő utcán felújított 
egyszobás, szép kilátással rendelke-
ző lakás jutányos áron kiadó.
Mob.: 063/50-85-68

Egy jó szándékú párt vagy magányos 
személyt keresek lakónak. Részlete-
ket személyesen.
Mob.: 063/82-13-418

Fordítás magyar nyelvről szerb nyelv-
re és fordítva. 
Mob.: 063/18-15-263

Kertes házat elcserélnék lakásért, 
első emeleten, ha lehet. Ugyanitt be-
tegápolást , főzést, vasalást vállalok.
Mob.: 063/82-134-18

Eladó két Parapet használt gázkályha.
Tel.: 024/874-234

Eladó egy jó állapotban lévő 96-os év-
járatú Ford Escort személyautó.
Tel.: 024/4878-034

Eladó Magyarkanizsán családi ház 
nagy kerttel közel a városközponthoz.
Tel.: 024/4878-034

Eladó Lada Samara autó, 1990. ki-
adás, jó állapotban, kevés kilométer-
rel. Tel.: 024/4877-817

Eladó virág és tájképmintás, különbö-
ző nagyságú goblein fali képek és egy 
asztali citera.  
Mob.: 063/130-51-38

Eladók fehér, vékony 40 és 60 cm 
hosszú kerámiavázák (27 és 16 db) 
valamint fehér egyágú és kétágú ke-
rámia gyertyatartók rendezvények 
szervezéséhez dekorációként.
Mob.: 063/130-51-38

Velebiten nagyobb családi ház, gaz-
dasági udvarral, a központban eladó.
Tel.: 024/885-556

Eladó 20 literes német háti permetező 
kiváló állapotban. Ára: 80 eu
Mob.: 064/211-29-37

Tomos Tori automatik eladó. Megőr-
zött állapotban, keveset használt.
Mob.: 064/32-98-755

2m3-es vastartály hozzágyártott 
masszív utánfutóval, a tartály levehe-
tő, a futó nincs atesztálva.
Mob.: 064/91-17-942

Magyarkanizsa központjában 54 m2-
es lakás eladó. 
Mob.: 063/522-915

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Eladó Magyarkanizsán földszintes 
családi ház nagy kerttel a központban. 
Karađorđeva 9. szám alatt. Ugyanott 
eladó bútorok is.
Tel.: 024/4877-869

Magyarkanizsán a Tisza-parton ház 
eladó nagy kerttel.
Érdeklődni: 064/873-50-65

Magyarkanizsán, a Homokon eladó 
egy kétszobás, jó állapotban levő 
lakás. 
Mob.: 063/596-729

Eladó padlásszobás családi ház Oro-
mon, gazdálkodásra alkalmas területtel 
rendelkezik! 
Mob: 063/800-85-32 

Kanizsán kertes, felújított családi ház 
sürgősen eladó. 
Érdeklődni: 062/17-29-360

Keveset használt 2,5 x 3,5m kézi 
csomózású gyapjúszőnyeg. Csere is 
lehet (kismalac, hízó, megbeszélés 
szerint) Tel.: 0230/82-321
Mob.: 065/622-72-34

Asztalitenisz
II. Férfi  liga, Északi csoport, 
7. forduló, Győzött a Kanizsa

Magyarkanizsa: Kanizsa–Roham 
(Magyarcsernye) 4:1

Részeredmények: Sordje–Cvetko-
vić 3:0, Nagy Némedi–Milivojević 3:2, 
Miskolci–Sóti 1:3, Miskolci/Sordje–
Milivojević/Sóti 3:1, Sordje–Milivoje-
vić 3:0

A hazai csapat remek játékot nyújtott 
és közvetlen riválisa ellen aratott maga-
biztos győzelmet. A Kanizsa csapatából 
kitűnt Sordje, aki két egyéni győzelmet 
aratott és párosban Miskolcival az olda-
lán is diadalmaskodott.  

Fejős Anna a bajnok 
Magyarkanizsán rendezték meg az 

általános és a középiskolások észak–
bánáti körzet asztalitenisz bajnokságát, 
melyen sikeresen szerepeltek közsé-
günk játékosai. Az általános iskolások 
egyéni bajnoki címét Fejős Anna, a Ka-
nizsa játékosa, országos serdülőváloga-
tott szerezte meg, miután a döntőben 
3:0 arányú győzelmet aratott Jovana 
Glišin (Csóka) ellen, míg a fi úknál a 

horgosi Sárkány Zsolt végzett az első 
helyen. A középiskolásoknál Miskolci 
Kristóf, a Kanizsa játékosa lett a má-
sodik, miután a döntőben 2:3 arányú 
vereséget szenvedett a zentai Fenyvesi 
Flóriántól. A bajnokok részvételi jogot 
szereztek az országos bajnokságon való 
fellépésre, amelyet novemberben Belg-
rádban rendeznek meg.

Teke
II. Vajdasági liga, 8. forduló, 

Kanizsai győzelem, Apró 600 felett
Apatin: Junaković Prigrevica–Kani-

zsa 3:5 (3256:3367) 

Részeredmények: Marasek–Szabó 
1:0 (2,5:1,5; 571:572), Đaković/Cve-
tićanin–Vuković 0:1 (1:3, 514:551), 
Đurić–Apró 0:1 (0:4, 529:613), Malj-
ković–Bata 0:1 (1:3, 539:589), Milje-
vić–Barlog 1:0 (3:1, 538:530), Pilipo-
vić–Bosznai 1:0 (2:2, 565:512).

Kitűnő játékkal aratott győzelmet a 
Kanizsa csapata közvetlen riválisa a Ju-
naković Prigrevica ellen. Az első blokk 
után döntetlenre állt az eredmény, de a 
második blokkban remekeltek a Kani-
zsa játékosai és 1:3 arányú vezetést sze-
reztek, valamint tetemes faelőnyt is biz-
tosítottak. Az utolsó blokkban a hazaiak 

nyertek és egyenlítettek, 
de a több döntött fa alap-
ján a vendégek szerezték 
meg a győzelmet. A Ka-
nizsa három játékosa is 
bekerült a forduló ven-
dégcsapatába, Apró az 
első helyen 613 fával, 
Bata a második helyen 
589 fával, Szabó a har-
madik helyen 572 fával.

A Kanizsa ötödik a 
táblázaton 10 ponttal.  

L. E. Fejős Anna a dobogó első helyén
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Olyan hír jut a tudomására, ami megzavar-
ja a lelki nyugalmát. Mivel nem tudja, hogy 
mennyi benne az igazság, ezért a nyugtalansá-
ga fokozódik. Legjobb, ha nem törődik vele.

Ügyei intézésével van elfoglalva, és sem-
mi mással nem törődik, mert szeretne túl lenni 
már rajtuk, hogy végre másra is jusson ideje. 
Bosszankodik, mert nem halad előre.

Komolytalan ajánlattal bombázzák, ne 
hagyja magát elcsábítani, mert biztosan nem 
fog jól járni, csak csalódás és veszteség éri. 
Legyen határozott, ne gazdagítson másokat.

Ne ígérgessen feleslegesen, mert ezzel 
csak azt éri el, hogy megbízhatatlannak tart-
ják. Fölösleges a mellébeszélés, képzelje ma-
gát a másik fél helyébe. Legyen őszinte!

Nem kell a dolgokat annyira felnagyítania, 
sokkal hasznosabb, ha ebben az esetben nem 
lát, nem hall és nem beszél! Higgye el, problé-
mák minden családban előfordulnak.

Végre csendes, nyugodt hétre számíthat, de 
természetesen csak akkor, ha igyekszik komp-
romisszumot kötni. Kénytelen tízig elszámol-
ni, ha békességre vágyik az otthonában.

Forduljon szakemberhez, ha az egész-
ségével gondok adódnak. Ne otthon, a saját 
szakállára kezelgesse magát vagy fogadjon el 
másoktól, nekik már jól bevált gyógyszereket.

Munkájával nem úgy halad, ahogyan azt 
eltervezi, és sajnos önhibáján kívül nehezen 
tudja tartani a kitűzött határidőt. Áldozzon 
több időt, energiát és utolérheti magát.

Szívfájdalom nélkül kihasználhatják, ha 
nem elővigyázatos kellőképpen. A szívére pró-
bál valaki hatni, aki ellen igazából nem lenne 
kifogása. Jól fontolja meg minden lépését.

Munkájáért kevesebb pénzt kap, mint ami-
re számított, igaz veszteség nem éri, de nyere-
ségre sem tesz szert. Amennyiben módjában 
áll, kössön ennél előnyösebb szerződést.

Új munkát találhat, ha elég merész és ké-
pes a régitől megválni. Érmes lenne kockáz-
tatnia, mert anyagilag is megtalálja majd a 
számítását. Eljött az idő a változtatásra.

Kapcsolatát még rendbe hozhatja, ha las-
sít, és kissé visszakozót fúj. Próbálja megállni, 
hogy nem keresi mindenáron a kedvese társa-
ságát. Inkább várja meg, amíg közeledik.

Még ha kint esik, fúj is, fő a találékonyság!
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DESIGN

TIPPEK

Mi is lehetünk kreatívak,
varázsolhatunk régiből
újat, például palettából vagy
más faanyagból. Az ötletek
tárháza kimeríthetetlen.

Dobja fel lakását kevés
befektetéssel, hoztunk hozzá
sok jóötletet!

Könnyen megvalósítható,
egyszerűen, gyorsan tehetjük
szebbé környezetünket,
otthagyvakezünknyomát.

Összeállította: Deák Verona
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